МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФГБУ «ЗАПОВЕДНОЕ ПОДЛЕМОРЬЕ»

ПРИКАЗ
«16» января 2019 г.                              № 10/2

п. Усть-Баргузин

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года ЛГ227З-
ФЗ противодействии коррупции», в целях соблюдения требований к служебному
поведению  работников  и  урегулированию  конфликта  интересов  в  ФГБУ
(«Заповедное Подлеморье» (далее — Учреждение),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать  комиссию  по  соблюдению  требований  к  служебному
поведению  работников  ФГБУ  («Заповедное  Подлеморье»  и  урегулированию
конфликта интересов (далее - Комиссия).

2. Утвердить состав комиссии:
Председатель  комиссии:  Овдин  М.Е.  —  директор  ФГБУ  «Заповедное

Подлеморье»;
Заместитель  председателя  комиссии:  Сахаров  Л.В.  —  заместитель

директора по ЛХД;
Секретарь Комиссии: Смолина С.В. — специалист по кадрам;
Члены Комиссии:  Москвитин  С.В.  начальник  отдела  АХО,  Новокрещин

А.И.  —  начальник  отдела  ГЗиД,  Вокина  Е.В.  —  начальник  отдела  развития
туризма и рекреации.

З.  Утвердить  Положение  о  комиссии  по  урегулированию  конфликта
интересов в ФГБУ «Заповедное Подлеморье».

4. Специалисту  по  кадрам  Смолиной  С.В.  обеспечить  ознакомление  с
Приказом ответственных лиц.

5. Лицам,  указанным  в  пункте  2  настоящего  Приказа,  в  своей  работе
руководствоваться  локальным  нормативным  актом,  указанным  в  пункте  З
Приказа.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                   М.Е. Овдин

Приложение № 1 к Приказу
№ 10/2 от 16.01.2019 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по урегулированию конфликта интересов в ФГБУ

«Заповедное Подлеморье»

1. Общие положения

1.1.  Комиссия  по  урегулированию  конфликта  интересов  в  ФГБУ  («Заповедное
Подлеморье»  (далее  -  Комиссия)  создана  в  целях  рассмотрения  вопросов,
связанных  с  урегулированием  ситуаций,  когда  личная  заинтересованность
работника  влияет  или  может  повлиять  на  объективное  исполнение  ими
должностных обязанностей.
1.2.  Основной задачей  Комиссии является  предотвращение  или  урегулирование
конфликта  интересов,  способного  привести  к  причинению  вреда  законным
интересам учреждения.
1.З.  Комиссия  рассматривает  вопросы,  связанные  с  соблюдением  требований  к
служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, в соответствии с
требованиями  Федерального  закона  от  25  декабря  2008г.  №27З-ФЗ  «О
противодействии коррупции».
1.4.  Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией  Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами,
указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями
и  распоряжениями  Правительства  Российской  Федерации,  настоящим
Положением.

2. Задачи и полномочия Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
а)  содействие  в  урегулировании конфликта  интересов,  способного  привести  к
причинению  вреда  законным  интересам  граждан,  учреждению,  обществу.  б)
обеспечение  условий  для  добросовестного  и  эффективного  исполнения
обязанностей работника;
в)  исключение  злоупотреблений  со  стороны  работников  при  выполнении  их
должностных обязанностей.
г) противодействие коррупции.
2.2. Комиссия имеет право:
а)  запрашивать  необходимые  документы  и  информацию  от  органов
государственной власти и органов местного самоуправления;
б)  приглашать  на  свои  заседания  должностных  лиц  органов  государственной

власти и органов местного самоуправления и иных лиц.

З. Порядок образования Комиссии

3.1. Состав  Комиссии  формируется  таким  образом,  чтобы  была  исключена
возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на
принимаемые Комиссией решения.
3.2. Численность и персональный состав Комиссии утверждается и изменяется
приказом директора ФГБУ «Заповедное Подлеморье».
3.3. Все члены Комиссии при принятии решения обладают равными правами.
3.4. В случае необходимости в состав Комиссии может быть введен независимый
эксперт.
3.5. Комиссия по урегулированию конфликта интересов действует на постоянной
основе.

4. Порядок работы Комиссии

4.1. Основаниями для проведения заседания комиссии являются:
а)  представление  руководителем  государственного  органа  в  соответствии  с
пунктом  31 Положения  о  проверке  достоверности  и  полноты  сведений,
представляемых  гражданами,  претендующими  на  замещение  должностей
федеральной  государственной  службы,  и  федеральными  государственными
служащими,  и  соблюдения  федеральными  государственными  служащими
требований  к  служебному  поведению,  утвержденного  Указом Президента
Российской  Федерации  от  21  сентября  2009 г.  N 1065,  материалов  проверки,
свидетельствующих:
-о  представлении  государственным  служащим  недостоверных  или  неполных
сведений, предусмотренных подпунктом "а" пункта 1 названного Положения;
-о  несоблюдении  государственным  служащим  требований  к  служебному
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;
б) поступившее в подразделение кадровой службы государственного органа по
профилактике коррупционных и иных правонарушений либо должностному лицу
кадровой  службы  государственного  органа,  ответственному  за  работу  по
профилактике  коррупционных  и  иных  правонарушений,  в  порядке,
установленном нормативным правовым актом государственного органа:
обращение  гражданина,  замещавшего  в  государственном  органе  должность
государственной  службы,  включенную в  перечень  должностей,  утвержденный
нормативным  правовым  актом Российской  Федерации,  о  даче  согласия  на
замещение должности в коммерческой или некоммерческой организации либо на
выполнение работы на условиях гражданско-правового договора в коммерческой
или некоммерческой организации, если отдельные функции по государственному
управлению  этой  организацией  входили  в  его  должностные  (служебные)
обязанности,  до  истечения  двух  лет  со  дня  увольнения  с  государственной
службы;

https://internet.garant.ru/document/redirect/198780/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/196300/111
https://internet.garant.ru/document/redirect/196300/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/196300/1031

заявление  государственного  служащего  о  невозможности  по  объективным
причинам  представить  сведения  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера  своих  супруги  (супруга)  и  несовершеннолетних
детей;
заявление государственного служащего о невозможности выполнить требования
Федерального закона от 7 мая 2013 г. N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям
лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за  пределами  территории
Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться  иностранными
финансовыми  инструментами"  (далее  -  Федеральный  закон  "О  запрете
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные
денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за
пределами  территории  Российской  Федерации,  владеть  и  (или)  пользоваться
иностранными  финансовыми  инструментами")  в  связи  с  арестом,  запретом
распоряжения,  наложенными  компетентными  органами  иностранного
государства  в  соответствии  с  законодательством  данного  иностранного
государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется
хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или)
имеются  иностранные  финансовые  инструменты,  или  в  связи  с  иными
обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей;
уведомление  государственного  служащего  о  возникновении  личной
заинтересованности  при  исполнении  должностных  обязанностей,  которая
приводит или может привести к конфликту интересов;
в)  представление  руководителя  государственного  органа  или  любого  члена
комиссии,  касающееся  обеспечения  соблюдения  государственным  служащим
требований  к  служебному  поведению  и  (или)  требований  об  урегулировании
конфликта  интересов  либо  осуществления  в  государственном  органе  мер  по
предупреждению коррупции;
г) представление руководителем государственного органа материалов проверки,
свидетельствующих  о  представлении  государственным  служащим
недостоверных  или  неполных  сведений,  предусмотренных  частью 1  статьи 3
Федерального закона от 3 декабря 2012 г. N 230-ФЗ "О контроле за соответствием
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам"
(далее  -  Федеральный  закон  "О  контроле  за  соответствием  расходов  лиц,
замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам");
д) поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25
декабря  2008 г.  N 273-ФЗ  "О  противодействии  коррупции"  и  статьей  64.1
Трудового кодекса Российской Федерации в государственный орган уведомление
коммерческой или некоммерческой организации о заключении с  гражданином,
замещавшим  должность  государственной  службы  в  государственном  органе,
трудового или гражданско-правового договора на  выполнение работ (оказание
услуг),  если  отдельные  функции  государственного  управления  данной
организацией  входили  в  его  должностные  (служебные)  обязанности,

https://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/641
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/1204
https://internet.garant.ru/document/redirect/70271682/301
https://internet.garant.ru/document/redirect/70372954/0

исполняемые  во  время  замещения  должности  в  государственном  органе,  при
условии,  что  указанному  гражданину  комиссией  ранее  было  отказано  во
вступлении  в  трудовые  и  гражданско-правовые  отношения  с  данной
организацией или что вопрос о даче согласия такому гражданину на замещение
им  должности  в  коммерческой  или  некоммерческой  организации  либо  на
выполнение  им  работы  на  условиях  гражданско-правового  договора  в
коммерческой или некоммерческой организации комиссией не рассматривался;
е) уведомление государственного служащего о возникновении не зависящих от
него  обстоятельств,  препятствующих  соблюдению  требований  к  служебному
поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.
-  информации  о  наличии  у  работника  личной  заинтересованности,  которая
приводит или может привести к конфликту интересов.
 информация о нарушении работниками требований к служебному поведению,
предусмотренных  Кодексом  этики  и  служебного  поведения  работников
учреждения;
4.2. Информация, указанная в пункте 4.1. настоящего Положения, должна быть
представлена Комиссии в письменном виде и содержать следующие сведения:
а) фамилию, имя, отчество работника и занимаемая им должность;
б) описание признаков личной заинтересованности или нарушения служебного
поведения, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
в) данные об источнике информации.
4.3.  В  Комиссию  могут  быть  представлены  материалы,  подтверждающие
нарушение работником требований к служебному поведению или наличие у него
личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту
интересов.
4.4.  Председатель  Комиссии  в  трехдневный  срок  со  дня  поступления
информации, о нарушении требований к служебному поведению или о наличии
личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту
интересов, выносит решение о проведении проверки этой информации.
4.5. Проверка информации и материалов осуществляется в месячный срок со дня
принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до двух
месяцев  по  решению  председателя  Комиссии.  Секретарь  Комиссии  решает
организационные  вопросы,  связанные  с  подготовкой  заседания  Комиссии,  а
также извещает членов Комиссии о дате, времени и месте заседания, о вопросах,
включенных в повестку дня.
4.6. Дата, время и место заседания Комиссии устанавливаются ее председателем
после сбора материалов, подтверждающих либо опровергающих информацию о
наличие у сотрудника учреждения личной заинтересованности.
4.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не
менее половины от общего числа членов Комиссии.
4.8. При возможном возникновении конфликта интересов у членов Комиссии в
связи  с  рассмотрением  вопросов,  включенных  в  повестку  дня  заседания
Комиссии, они обязаны до начала заседания заявить об этом. В подобном случае

соответствующий  член  Комиссии  не  принимает  участия  в  рассмотрении
указанных вопросов.
4.9.  На  заседании  Комиссии  заслушиваются  пояснения  работника,
рассматриваются материалы, относящиеся к вопросам, включенным в повестку
дня  заседания.  Комиссия  вправе  пригласить  на  свое  заседание  иных  лиц  и
заслушать их пояснения.
4.10.  Члены  Комиссии  и  лица,  участвовавшие  в  ее  заседании,  не  вправе
разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.

5. Решение Комиссии

5.1.  По  итогам  рассмотрения  информации,  являющееся  основанием  для
заседания, Комиссия может принять одно из следующих решений:
а) установить, что в рассматриваемом случае не содержится признаков личной
заинтересованности  работника,  которая  приводит  или  может  привести  к
конфликту интересов;
б)  установить  факт  наличия  личной  заинтересованности  работника,  которая
приводит  или  может  привести  к  конфликту  интересов.  В  этом  случае
работодателю  предлагаются  рекомендации,  направленные  на  предотвращение
или урегулирование этого конфликта интересов.
5.2.Решения  Комиссии  принимаются  простым  большинством  голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве числа голосов
голос председатель Комиссии является решающим.
5.3. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены
Комиссии,  принявшие  участие  в  ее  заседании.  Решения  Комиссии  носят
рекомендательный характер. В решении Комиссии указываются:
а)  фамилия,  имя,  отчество,  должность  работника,  в  отношении  которого
рассматривался вопрос о нарушении требований к служебному поведению или о
наличии  личной  заинтересованности,  которая  приводит  или  может  привести  к
конфликту интересов;
б)  источник  информации,  ставший  основанием  для  проведения  заседания
Комиссии;
в) дата поступления информации в Комиссию и дата ее рассмотрения на заседании
Комиссии, существо информации;
г) фамилии, имена, отчества членов Комиссии и других лиц, присутствующих на
заседании;
д) существо решения и его обоснование;
е) результаты голосования.
5.3.  Член Комиссии,  не  согласный с ее  решением,  вправе  в письменном виде
изложить  свое  мнение,  которое  подлежит  обязательному  приобщению  к
протоколу заседания Комиссии.
5.4.  Копии  решения  Комиссии  в  течение  трех  дней  со  дня  их  принятия
направляются работнику и другим заинтересованным лицам.

5.5. По результатам рассмотрения предложений, указанных в решении Комиссии,
руководитель  структурного  подразделения  учреждения,  в  котором  работает
работник,  в  отношении  которого  принято  решение,  принимает  меры  по
предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
5.6.  Решение  Комиссии  может  быть  обжаловано  работником  в  порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации.
5.7. В случае установления Комиссией факта совершения работником действия
(бездействия),  содержащего признаки административного правонарушения или
состава преступления,  председатель Комиссии обязан передать информацию о
совершении указанного действия (бездействии) и подтверждающие такой факт
документы в  правоохранительные органы.  5.8.  Организационно-техническое и
документальное обеспечение деятельности Комиссии возлагается на секретаря
Комиссии.
5.9. Решение Комиссии, принятое в отношении работника управления, хранится в
его личном деле.

	ПРИКАЗ